报告期内，累计上报漏洞和事件报告 132份；行业安全事件通告 46份；网络安全威胁报告 69份；僵尸 IP

近 5200 个、恶意样本 559 个、漏洞信息 14120（报送 CNVD 的公开漏洞）条。公司作为网络安全行业头

部厂商，积极履行网络安全方面的社会责任，向社会发布重大网络安全漏洞与安全事件预警 48 次。

三、巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴的情况

公司报告期内未开展脱贫攻坚、乡村振兴等工作。

绿盟科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

第六节 重要事项

一、承诺事项履行情况

1、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期末

尚未履行完毕的承诺事项

□适用 不适用

公司报告期不存在由公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完

毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

绿盟科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

81

1. 重要会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，

允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初因适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负

债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准

则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初，即 2022 年 1 月 1 日留

存收益及其他相关财务报表项目。

受重要影响的报表项目名称和金额如下：

单位：元

受影响的项目

2022 年 12 月 31 日

（2022 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 89,050,216.06 13,485,190.42 102,535,406.48

递延所得税负债 34,987,419.44 13,270,269.81 48,257,689.25

未分配利润 1,539,197,028.98 214,920.61 1,539,411,949.59

所得税费用 -9,752,372.67 -232,995.33 -9,985,368.00

(续表)

受影响的项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 66,445,144.96 13,941,527.02 80,386,671.98

递延所得税负债 41,346,986.34 13,959,601.74 55,306,588.08

未分配利润 1,564,934,494.47 -18,074.72 1,564,916,419.75

2.2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

（1）合并资产负债表

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日（调整前） 2023 年 1 月 1 日（调整后） 调整数

递延所得税资产 89,050,216.06 102,535,406.48 13,485,190.42

递延所得税负债 34,987,419.44 48,257,689.25 13,270,269.81

未分配利润 1,539,197,028.98 1,539,411,949.59 214,920.61

（2）母公司资产负债表

绿盟科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

82

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日（调整前） 2023 年 1 月 1 日（调整后） 调整数

递延所得税资产  3,704,739.53 3,704,739.53

递延所得税负债 4,200.92 4,030,541.53 4,026,340.61

未分配利润 1,189,808,400.10 1,189,486,799.02 -321,601.08

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

2023 年度注销三级子公司神州绿盟襄阳科技有限公司，新设北京神州天枢网络安全技术有限公司、

北京神州天机网络安全技术有限公司、庆阳绿盟网络安全技术有限公司、龙岩绿盟网络安全技术有限公

司、宜春绿盟网络安全技术有限公司、贵州绿盟网络安全技术有限公司和黑龙江绿盟安全技术有限公司 7

家三级子公司。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 128

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4

境内会计师事务所注册会计师姓名 胡振雷、王志喜

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 3

是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□适用 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

绿盟科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

83

十一、重大诉讼、仲裁事项

□适用 不适用

本年度公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

□适用 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

[…]

保情

况

担保

期

是否

履行

完毕

是否

为关

联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
130,000

报告期内担保实际发生额合计

（A2+B2+C2）
49,000

报告期末已审批的担保额度

合计（A3+B3+C3）
130,000

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
45,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的

比例
16.40%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额

（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对 0

绿盟科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

象提供的债务担保余额（E）

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有

证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说明

（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

无

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资

金来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的

金额

逾期未收回理

财已计提减值

金额

银行理财产品 自有资金 29,543.47 3,592.00   0 0

合计 29,543.47 3,592.00   0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

绿盟科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

绿盟科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

88

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
62,056,486 7.77%   20,308,175 20,308,175 82,364,661 10.30%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
62,056,486 7.77%   20,308,175 20,308,175 82,364,661 10.30%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 62,056,486 7.77%   20,308,175 20,308,175 82,364,661 10.30%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件

股份
736,527,927 92.23% 1,275,050   -20,308,175 -19,033,125 717,494,802 89.70%

1、人民币普通

股
736,527,927 92.23% 1,275,050   -20,308,175 -19,033,125 717,494,802 89.70%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 798,584,413 100.00% 1,275,050   0 1,275,050 799,859,463 100.00%

绿盟科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

89

股份变动的原因

适用 □不适用

2023年 3月 7日，公司分别召开第四届董事会第十三次临时会议和第四届监事会第七次临时会议，审

议通过《关于 2021 年限制性股票激励计划第一个归属期归属条件成就的议案》。本激励计划第一个归属

期的归属条件已经成就，同意为符合归属条件的 154名激励对象办理限制性股票归属事宜，本次可归属股

票数量合计为 1,310,800 股。公司办理的权益归属手续，第一个归属期实际归属权益 1,275,050 股，并于

2023 年 5 月 25 日上市流通。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2023年 3月 7日，公司分别召开第四届董事会第十三次临时会议和第四届监事会第七次临时会议，审

议通过《关于 2021 年限制性股票激励计划第一个归属期归属条件成就的议案》。本激励计划第一个归属

期的归属条件已经成就，同意为符合归属条件的 154名激励对象办理限制性股票归属事宜，本次可归属股

票数量合计为 1,310,800 股。公司办理的权益归属手续，第一个归属期实际归属权益 1,275,050 股，并于

2023 年 5 月 25 日上市流通。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

[…]

金融工具的近期交易，或者可比金融工具的完全第三方交易。于 2023 年 12 月 31 日，以公允价值计量的

第三层级金融资产在估值时使用贴现率等重大不可观察的输入值，但其公允价值对这些重大不可观察输

入值的合理变动无重大敏感性。

本集团采用市场法确定对非上市股权投资的公允价值。这要求本集团确定可比上市公司、选择市场

乘数、对流动性折价进行估计等，因此具有不确定性。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行重新评估，

以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

31、其他重要的会计政策和会计估计

（1）回购股份

本集团回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本。

股份回购中支付的对价和交易费用减少所有者权益，回购、转让或注销本集团股份时，不确认利得或损

失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲减的，

冲减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的账面余额

与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

（2）限制性股票

股权激励计划中，本集团授予被激励对象限制性股票，被激励对象先认购股票，如果后续未达到股

权激励计划规定的解锁条件且存在回购约定的，则本集团按照事先约定的价格回购股票。向职工发行的

限制性股票按有关规定履行了注册登记等增资手续的，在授予日，本集团根据收到的职工缴纳的认股款

确认股本和资本公积（股本溢价）；同时就回购义务确认库存股和其他应付款。

绿盟科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

145

32、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，

允许企业自发布年度提前执行。本集团于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初因适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负

债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本集团按照解释 16 号和《企业会计准

则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初,即 2022年 1月 1日留存

收益及其他相关财务报表项目。

本集团受重要影响的报表项目名称和金额如下：

单位：元

受影响的项目

2022 年 12 月 31 日

（2022 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 89,050,216.06 13,485,190.42 102,535,406.48

递延所得税负债 34,987,419.44 13,270,269.81 48,257,689.25

未分配利润 1,539,197,028.98 214,920.61 1,539,411,949.59

所得税费用 -9,752,372.67 -232,995.33 -9,985,368.00

(续表)

单位：元

受影响的项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 66,445,144.96 13,941,527.02 80,386,671.98

递延所得税负债 41,346,986.34 13,959,601.74 55,306,588.08

未分配利润 1,564,934,494.47 -18,074.72 1,564,916,419.75

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

绿盟科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

146

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

1） 合并资产负债表

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日（调整前） 2023 年 1 月 1 日（调整后） 调整数

递延所得税资产 89,050,216.06 102,535,406.48 13,485,190.42

递延所得税负债 34,987,419.44 48,257,689.25 13,270,269.81

未分配利润 1,539,197,028.98 1,539,411,949.59 214,920.61

2） 母公司资产负债表

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日（调整前） 2023 年 1 月 1 日（调整后） 调整数

递延所得税资产  3,704,739.53 3,704,739.53

递延所得税负债 4,200.92 4,030,541.53 4,026,340.61

未分配利润 1,189,808,400.10 1,189,486,799.02 -321,601.08

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13.00%、6.00%

城市维护建设税 应纳流转税额 7.00%、5.00%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

教育费附加 应纳流转税额 3.00%

地方教育费附加 应纳流转税额 2.00%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

绿盟科技集团股份有限公司 15.00%

北京神州绿盟信息技术有限公司 25.00%

北京神州绿盟科技有限公司 15.00%

北京绿盟平台科技有限公司 25.00%

绿盟科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

147

北京敏讯科技有限公司 25.00%

Nsfocus Technologies HongKong Ltd 16.50%

Nsfocus Technologies UK Limited 20.00%

Nsfocus Incorporated 15.00%

Nsfocus 日本株式会社 22.00%

Nsfocus Technologies(s) Pte Ltd 17.00%

北京亿赛通科技发展有限责任公司 15.00%

北京亿赛通软件有限公司 25.00%

北京亿赛通网络安全技术有限公司 15.00%

北京神州绿盟网络安全技术有限公司 25.00%